Dalam kitab *al-Burhān fī Uṣūl al-Fiqh* dia menyebutkan adanya lima jenjang dalam *maqāṣid* yaitu: *al-ḍarūrat* (keniscayaan), *al-ḥājat al-āmmah* (kebutuhan publik), *al-makrūmat* (perilaku moral), *al-mandūbat* (anjuran-anjuran) dan apa yang tidak dapat dicantumkan pada alasan khusus.¹⁸

Upaya Imam al-Juwayni kemudian dilanjutkan oleh salah seorang muridnya, Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M). Dia berhasil dalam mengelaborasi kajian maqasid Imam al-Juwayni yaitu dengan menjabarkan konsep *al-ḍarūriyyāt* yang diperkenalkan oleh gurunya menjadi *al-ḍarūriyyāt al-khams* dengan mengurutkannya menjadi; keniscayaan keimanan, jiwa, akal, keturunan dan harta dengan menambahkan istilah *al-ḥifz* (pelestarian) pada setiap keniscayaan itu.

Secara ringkas menurut dia, kemaslahan dalam suatu permasalahan tidak boleh disia-siakan sebagaimana kemafsadatan yang ada didalamnya juga tidak boleh didekati walaupun dalam masalah tersebut tidak ada ijma, nash dan qiyas yang khusus.¹⁹ Syihāb al-Din al-Qarāfī (w. 684 H/ 1285 M) dalam kitab *al-Furuq* telah menulis tentang pembukaan sarana untuk meraih kemaslahatan (*fathḥ al-zarā'i*), bahwa sebagaimana sarana yang mengarahkan pada tujuan haram harus ditutup, maka sarana yang mengarahkan pada tujuan halal seharusnya dibuka.²⁰ Terakhir ada Syams al-Dīn ibn al-Qayyim (w.